共青团齐鲁理工学院委员会
关于做好2024年发展上半年发展团员工作    的通知
各团总支、团支部：
为进一步加强对入团积极分子的考察和培养,提高入团积极分子的思想政治素质，根据我校团委2024年工作计划，依照《中国共产主义青年团章程》和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》相关规定，现就做好2024年上半年发展团员工作通知如下：
一、指导思想

贯彻落实党的二十大会议精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，践行社会主义核心价值观。以《中国共产主义青年团章程》和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》为依据，严格坚持团员标准，提高团员发展质量，规范团员发展程序，改进工作方式方法，坚持不懈地做好发展团员工作，·不断增强我校团员队伍的生机和活力。
二、发展计划及分配方法

根据加大调控力度、控制团员规模、降低团青比例的要求，全团采取逐级分配发展团员名额的方式进行数量调控，各学院今年拟新发展团员人数将根据上半年发展团员计划名额总数（201名），按照各学院未发展的积极分子总数的一定比例进行分配（见附件1） 各学院请严格按照附件中的分配给未发展的积极分子。
三、发展团员流程及时间安排

（一）3月18日—3月21日，各团总支（支部）根据我校发展团员的基本要求确定候选人，民主测评后上报2024年上半年发展对象名单和备案。

（二）3月21日前向学校团委报送《齐鲁理工学院团员发展对象考察登记表》（附件2）及发展团员备案请示。

（三）3月21日-3月25日，展开发展对象集中培训，团总支（支部）将拟发展名单在适当范围内公示。

（四）3月21日，向学校团委报送《齐鲁理工学院团员发展对象审查表》（附件3），团委派人进行对团员发展对象谈话。

（五）3月26日-3月29日学校团委审批发展团员，并编入团支部，录入智慧团建系统。

（六）4月15日举行入团仪式

四、2024年团员发展评定条件

确定为团员发展对象的学生必须具备以下基本条件：

（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

（二）自觉遵守国家法律、校纪校规，无违纪违法行为。

（三）品行端正，诚实守信，在学校或学院（班级）建设中发挥骨干作用。

（四）学习勤奋，成绩优良，上一学年课程（除公共选修课）无不及格现象，且上一学年学分绩点在班内排名前30%。

（五）入团前思政课需考评优良，8学时团课学习合格，年度志愿服务时长不低于20小时。

（六）省市级及以上“优秀学生干部”、“优秀学生”等奖励和具有突出贡献的入团积极分子，学分绩点可放宽至班内前50%。

（七）顺利通过学校团校结业考试，成绩合格。

（八）成为入团积极分子时间满一年以上。

（九）青年大学习完成56期以上。

五、工作任务要求

（一）严格团员发展程序。

团员发展工作必须认真执行团章和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》规定，要严格按照学校团委下达的发展计划、结构指标及时间节点进行。做到程序完备、手续齐全、档案完整。递交入团申请、确定入团积极分子、教育培养考察、填写入团志愿书、支部大会讨论、上级委员会批准等入团程序要严肃规范，详细发展团员程序见附件4。
（2） 规范团员发展程序。

各院要严格规范使用校团委统一下发的《入团志愿书》和团员证，做到《入团志愿书》、《团员证》、《新发展团员花名册》（见附件5）编号一致，建立和维护好新发展团员数据库，按要求填写《新发展团员花名册》，将本学期发展团员情况记录到《团员发展写实簿》（见附件6）中，于3月22日下午5:00前将电子版材料（包括《新发展团员花名册》、《团员发展写实簿》）发送到工作邮箱qllggqt@126.com；纸质版材料（包括新发展团员《入团志愿书》、《团员证》、《新发展团员花名册》、《团员发展写实簿》）送至B107校团委办公室。
（3） 坚决杜绝的问题现象。

坚决杜绝收受入团积极分子一分一毫财物；坚决杜绝发展各类不符合条件的“人情”团员；坚决杜绝在发展团员工作中请吃、请喝等问题；坚决杜绝在发展团员工作中其他违纪违规问题。对于各类违纪违规问题，学校将一查到底，严肃处理。
联系人：史  雪  郭瑞学

联系电话：0531-85592883
  邮箱:  qllggqt@126.com
附件：1.各学院拟发展团员人数
2.齐鲁理工学院团员发展对象考察登记表
3.齐鲁理工学院团员发展对象审查表
   4.发展团员对象程序
5.2024年上半年新发展团员花名册
   6.团员发展写实簿
共青团齐鲁理工学院委员会
2024年3月9日
附件1

各学院拟发展团员人数分配

	学  院
	拟发展
团员人数

	教育学院
	本科:10人

	专科:13人

	商学院
	本科:8人

	专科:13人

	生物与化学工程学院
	本科:5人

	专科:17人

	计算科学与信息工程学院
	本科:8人

	专科:17人

	土木工程学院
	本科:3人

	专科:17人

	智能制造与控制工程学院
	本科:8人

	专科:17人

	医学院
	本科:8人

	专科:15人

	文学院
	本科:4人

	专科:13人

	艺术学院
	本科:5人

	专科:19人

	新闻与传播学院
	本科:1人

附件2
齐鲁理工学院团员发展对象考察登记表
	姓名
	现用名

	性 别

	出生年月

	曾用名

	民 族

	申请入团时间

	身份证号

	入学时间

	单位及职务

	联系方式

	本人对入团的认识和态度
	本人签字或盖章：                         年   月   日

	评价情况     及辅导员综合民主推荐情况
	辅导员签字或盖章：                         年   月   日

	意见        团总支考察
	团总支书记签字或盖章：                     年   月   日

	团委意见
	团委书记签字或盖章：                       年   月   日

注：本表一式两份，其中一份待批准后返还各团总支存档。
附件3

齐鲁理工学院团员发展对象审查表

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	籍贯

	学历

	年级

	班级

	申请入团时间

	身份证号

	民主评议情况
	团支部负责人签字：
年  月  日

	情况

团总支推荐

	团总支负责人签字：
年  月  日

	党支部意见
	党支部负责人签字：
年  月  日

注：本表一式两份，其中一份待批准后返还各团总支存档。
附件4

发展团员对象及程序

·发展对象条件

1.年龄在14周岁以上28周岁以下，承认团的章程，愿意参加团的一个组织并在其中积极工作、执行团的决议和按期交纳团费的我校在籍学生；
2.思想积极上进，政治立场坚定，拥护中国共产党的领导；
3.学习态度端正，成绩优良，在校期间无违规违纪记录；
4.尊敬师长，团结同学，品行良好，热心班级公共事务，积极参加学校组织的各项活动。
·发展程序
1.由本人向团支部提交入团申请书；
2.申请入团的学生要有本支部的两名团员作入团介绍人。入团介绍人一般由培养联系人担任，或由团组织指定。
3.各团支部严格按照文件要求对入团申请人进行初步审核，根据学习成绩与思想表现确定本支部入团积极分子名单；
4.各学院团总支集中组织本院入团积极分子进行团课培训和考察（不少于8课时的团课培训、3—6个月的培养期、明确2名入团培养联系人），确定已符合条件的入团积极分子名单；
5.各团支部召开支部会议（会议需支部成员半数以上有表决权的团员出席，表决时赞成人数超过到会有表决权团员的半数才能通过），对入团积极分子进行再次审查，由辅导员签署意见，将讨论通过的学生名单推荐到各学院团总支；
6.各学院团总支按人数分配比例确定本学院发展团员名单；
7.各入团积极分子需递交《入团志愿书》（一人一册、对应编号），并由各院团总支将新发展团员花名册报送至校团委；
8.由校团委办理入团手续，并集中组织入团宣誓仪式。
附件5

2024年新发展团员花名册
	所在团总支
	姓名
	性别
	团员编号
	身份证号
	所在团支部
	入团时间
	联系方式（手机、QQ、微信等）
	是否录入“智慧团建”系统

附件6

          年度团员发展写实簿
填报单位：                               （盖章）     填报人：           填报时间：
	    流程
时间
	接收入团
申请
	确定入团
积极分子
	教育培养
考察
	填写入团
志愿书
	支部大会接收
新团员
	上级团委
批复
	入团宣誓

	XX年度
	（接收时间、数量等）
	（确定时间、数量及谈话情况）
	（执行入团联系人制度情况；上团课学时、讲授人、讲授内容等情况；考察情况）
	（填写时间、数量、号段等情况）
	（召开时间，参加人员，主要议程等情况）
	（批复时间、数量以及公示情况）
	（宣誓时间、范围和形式等情况）

注：团员发展写实簿由基层团组织填写，存档备查。